
  

      

 Ente Parco Naturale Regionale delle Serre                                                                                     

C.F.: 96017470798 
                     89822 SERRA SAN BRUNO (VV) 

Il Dirigente  
 

DETERMINAZIONE N. 98 del 22 aprile 2025 
 

                    

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di aprile 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Francesco Maria Pititto 

 
adotta la seguente determinazione. 
 

Visti 

- la Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 14/03/2019 con la quale sono state attribuite le 
responsabilità dei Settori Territorio e Amministrazione; 
 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 15.10.2024, esecutiva, di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, contenente l’apposita sezione relativa al 
piano triennale del fabbisogno del personale, che, tra l’altro, prevede, per l’anno 2024, l’assunzione 
a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato, di n. 1 posto dell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione di un biologo/naturalista; 

 
Premesso  

- che con determinazione dirigenziale n. 298 del 30.12.2024 è stato indetto un Concorso Pubblico per 
soli esami per la copertura a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di n. 1 unità con il 
profilo di Istruttore Direttivo Tecnico appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione – biologo/naturalista – CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021; 
 

- che con nota  prot. N. 2409 del 12.12.2024 è stata inviata agli organi competenti  la comunicazione 
di agli  artt. 34 e 34/bis del d.lgs 165/2001, che ha dato esito negativo; 

 
 
 

OGGETTO: Concorso Pubblico per soli esami, per la copertura a tempo parziale (18 ore 
settimanali) ed indeterminato, di n. 1 posto dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione – Biologo/Naturalista – CCNL Comparto Funzioni Locali. Approvazione 
Verbali di Commissione, graduatoria definitiva e nomina vincitore 



  

 
DATO ATTO  

- che il relativo bando di concorso è stato pubblicato sul portale per il reclutamento InPA raggiungibile 
al link: www.inpa.gov.it, con il codice 01PARCO la cui scadenza di presentazione delle candidature 
era prevista per le ore 23.59 del giorno 30.01.2025;  

- che il suddetto avviso di selezione pubblica è stato altresì pubblicato nel sito internet del Parco delle 
Serre, www.parcodelleserre.it, nella sezione Amministrazione trasparente alla voce "Bandi di 
concorso" nonché all'Albo Pretorio on line dell'Ente; 

  

VISTI 

- la determinazione dirigenziale n. 46 del 26.02.2025 con la quale sono stati ammessi con riserva alla 
prova scritta n. 21 candidati che hanno presentato regolare domanda nel rispetto dei termini e delle 
modalità indicati dall’art. 4 del succitato avviso, dichiarando altresì di possedere i requisiti di 
ammissibilità di cui all’art. 1 dello stesso avviso;  

- la determinazione dirigenziale n. 50 del 03.03.2025 con la quale è stata nominata la Commissione 
Esaminatrice del concorso in oggetto; 

- il verbale n. 1 di insediamento della Commissione Esaminatrice del 17.03.2025; 

 
CONSIDERATO  

- che in data 08.04.2025 si è svolta la prova scritta;  

- che con Avviso prot. N. 825 del 09.04.2025 è stato pubblicato l’elenco degli ammessi alla prova 
orale; 

- la prova orale si è svolta in data 15.04.2025; 

 

VISTI 

- il verbale n. 2 di svolgimento della prova scritta della Commissione Esaminatrice del 08.04.2025; 

- il verbale n. 3 relativo alla correzione della prova scritta della Commissione Esaminatrice del 
08.04.2025; 

- il verbale n. 4 di svolgimento e valutazione della prova orale della Commissione Esaminatrice del 
15.04.2025; 

 

RISCONTRATA la regolarità del procedimento concorsuale, ai sensi della vigente normativa in materia di 
accesso al pubblico impiego, e dei singoli verbali della Commissione Giudicatrice, che risultano conformi a 
quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici ed al bando di concorso; 

VISTO l’art. 10 del bando di concorso il quale dispone che la graduatoria di merito è approvata con 
determinazione del Direttore dell’Ente Parco ed è immediatamente efficace; 

ATTESO che il Segretario della Commissione Esaminatrice, concluse le operazioni di selezione, ha 
trasmesso all’Ente i relativi verbali per le conseguenti determinazioni; 

VISTI i verbali n. 1 del 17.03.2025, n. 2 del 08.04.2025, n. 3 del 08.04.2025 e n. 4 del 15.04.2025 della 
Commissione Esaminatrice, debitamente conservati agli atti presso l’ufficio del personale;  

http://www.inpa.gov.it/
http://www.parcodelleserre.it/


  

RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti della Commissione Esaminatrice avendo riscontrato 
la legittimità delle relative operazioni selettive e della relativa graduatoria finale di merito, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

RILEVATA la propria competenza; 

 
RAVVISATA la necessità di approvare i verbali della Commissione Esaminatrice sopra indicati, la 
graduatoria definitiva di merito e la nomina del vincitore del concorso pubblico in oggetto; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visti 

- il D. L.gvo n. 267/2000; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il D.lgs n. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
1. DI APPROVARE i verbali, come in narrativa elencati, debitamente conservati agli atti presso 

l’ufficio del personale, della Commissione Esaminatrice relativi al Concorso Pubblico per soli esami, 
per la copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato, di n. 1 posto dell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – Biologo/Naturalista – CCNL Comparto Funzioni Locali; 

2. DI APPROVARE in via definitiva, sulla base dei succitati verbali della Commissione Esaminatrice, 
la graduatoria definitive finale di merito del concorso pubblico in oggetto, come formulate dalla 
stessa Commissione Esaminatrice, e per come di seguito esposta: 
 

GRADUATORIA FINALE DI MERITO 
 

 

N 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

SCRITTO 

PUNTEGGIO 

ORALE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 SERRAO ANTONIO 29 30 59/60 

2 BARILLARI ALESSANDRA 26 26 52/60 

3 ROTIROTI MARIA TERESA 21 22 43/60 

 
3. DI NOMINARE  pertanto vincitore del Concorso Pubblico in oggetto, sulla base della sopra 

indicata graduatoria di merito, il candidato SERRAO Antonio; 
4. DI DARE ATTO che la graduatoria rimane efficace per un termine di due anni dalla data di 

approvazione, ai sensi della normative vigente, salve le eventuali proroghe di legge, per l’eventuale 
copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili nello stesso 
profile professionale; 

5. DI RINVIARE a successivo atto, l’assunzione in servizio del vincitore a tempo parziale (18 ore 
settimanali) ed indeterminato, previa acquisizione della documentazione prescritta dale disposizioni 
regolanti l’accesso al rapporto di lavoro e quella attestante il possesso dei requisiti dichiarati nella 
domanda di ammissione, esclusi i certificate che saranno acquisiti d’ufficio in base alle norme vigenti 
in materia; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online in ossequio alla 
normativa vigente in materia, sul sito istituzionale dell’Ente Parco nella sezione Amministrazione 
trasparente alla voce "Bandi di concorso" e sul portale InPA ; 



  

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Ente Parco, dott. Pititto 
Francesco Maria; 

8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 6.1 comma 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle RSU; 
10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 

per la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e 
che, pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

7 Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 
Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 
data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso.  

 
                                                                                                                             Il Dirigente 

Francesco Maria Pititto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Reg. Pubbl.   

L’Addetto all’Albo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


